МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 09 июля 2019 года
г. Чита

№ 195-пд

О некоторых вопросах, связанных с заключением Министерством
финансов Забайкальского края соглашений о предоставлении
межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам
муниципальных образований Забайкальского края

В целях реализации статей 139, 1391 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статей 13 ,14  Закона Забайкальского края от 20 декабря 2011 года
№ 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае»,
пунктов 9. 10 Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета
Забайкальского края местным бюджетам, утвержденных постановлением
Правительства Забайкальского края от 14 февраля 2017 года № 29,
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить, что соглашения о предоставлении межбюджетных
трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных
образований Забайкальского края, заключаются Министерством финансов
Забайкальского края в электронном виде в программном комплексе
«Бюджет -  Смарт Про», являющемся подсистемой государственной
информационной системы «Автоматизированная система управления
региональными финансами Забайкальского края».

2. Уполномочить заместителя министра финансов Забайкальского края
С.Ю.Чикичеву подписывать от имени Министерства финансов
Забайкальского края соглашения, указанные в пункте 1 настоящего приказа.

3. Утвердить прилагаемую типовую форму соглашения о
предоставлении субсидий из бюджета Забайкальского края бюджетам
муниципальных районов и (или) городских округов Забайкальского края.

4. Утвердить прилагаемую типовую форму соглашения о
предоставлении из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных

районов и (или) городских округов Забайкальского края дотаций на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края.

Заместитель председателя
Правительства Забайкальского края —
министр финансов Забайкальского края

t

М.В.Кириллова

3

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства финансов

Забайкальского края
от 09 июля 2019 года № 195-пд

ТИПОВАЯ ФОРМА
соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Забайкальского края

бюджетам муниципальных районов и (или) городских округов
Забайкальского края

г. Чита « » 20 г.

Министерство финансов Забайкальского края (далее -  Министерство),
в лице■------------------- -------------------------------- ------------------------------------- ---------------- _ _ ----------------?

(наименование должности руководителя Министерства финансов Забайкальского края, либо уполномоченного им лица,
Ф.И.О. указанного лица)

действующего (ей) на основании___________________________ ______________ ?
(указывается документ, на основании которого должностное лицо

уполномочено действовать от имени Министерства)

с одной стороны, и ________________________
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края)

именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице_________________________

(наименование должности руководителя органа местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края,
либо уполномоченного им лица, Ф.И.О. указанного лица)

действующего (ей) на основании___________________________________________9
(указывается документ, на основании которого должностное лицо

уполномочено действовать от имени Администрации)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии
с_____

(наименование нормативного правового акта Правительства Забайкальского края, регламентирующего порядок предоставления и
расходования субсидий из бюджета Забайкальского края)

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. В  соответствии с настоящим Соглашением Министерство
предоставляет в _____ году из бюджета Забайкальского края бюджету
_________ ______________________________________ _ (далее - муниципальное
(наименование муниципального района (городского округа) Забайкальского края)

образование) субсидию в целях____________________________________________
(указываются цели предоставления субсидии, определенные нормативным правовым актом Правительства Забайкальского

края, регламентирующим порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Забайкальского края)

(далее - Субсидия) в размере_____________________тыс. рублей.
1.2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Законом Забайкальского края____________________________

(указываются реквизиты Закона Забайкальского края о бюджете Забайкальского края, которым предусмотрено предоставление
субсидий)

4

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1. Предоставление Субсидии производится Министерством при
соблюдении следующих условий:

2.1.1. обеспечение софинансирования из бюджета муниципального
образования в объеме ____ % от суммы Субсидии, рассчитанной в
соответствии с методикой расчета Субсидии, содержащейся в нормативном
правовом акте Правительства Забайкальского края, регламентирующем
порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета
Забайкальского края (далее -  Порядок);

2.1.2. применение с 01 января 2019 года рекомендуемых
Министерством кодов дополнительной бюджетной классификации при
исполнении консолидированного бюджета муниципального образования;

2.1.3. ведение с 01 января 2019 года бюджетного учета и отчетности по
исполнению бюджета муниципального образования (роспись, кассовое
исполнение) в программном комплексе «Бюджет-Смарт Про», являющимся
подсистемой государственной информационной системы
«Автоматизированная система управления государственными финансами
Забайкальского края»;

2.1.4.    (
2.2. Показателями результативности предоставления Субсидии

являются:
2 . 2 . 1. _____________________________________________________________  ■

2 . 2 . 2 .  ~  ’

2.3. Для получения Субсидии Администрация_________________________

(указываются сроки, в течение которых Администрация подает заявку на перечисление Субсидии)

подает в Министерство заявку на перечисление Субсидии по форме согласно
приложению к настоящему Соглашению (далее -  заявка). Заявка
регистрируются в день ее поступления.

2.4. Министерство отказывает муниципальному образованию в
предоставлении субсидии в письменной форме в течение календарных
дней со дня регистрации заявки в случаях:

2.4.1. не соблюдение условий предоставления Субсидии бюджету
муниципального образования, установленных пунктом_________ Порядка;

2.4.2. отсутствие в бюджете Забайкальского края бюджетных
ассигнований на предоставление субсидий.

‘2.5. Министерство на основании заявки и исходя из сумм Субсидии,
предусмотренной в бюджете Забайкальского края на ________год,
перечисляет Субсидию в бюджет муниципального образования на счет,
открытый для кассового обслуживания исполнения бюджета
муниципального образования в соответствии с утвержденным кассовым
планом.

В соответствии с действующими нормативными правовыми актами могут быть предусмотрены другие
условия предоставления Субсидии.

5

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Министерство:
3.1.1. проводит проверку соблюдения целей, условий, порядка

предоставления и расходования Субсидии в соответствии с действующим
бюджетным законодательством, а также выполнения показателей
результативности предоставления Субсидии, предусмотренных пунктом 2.2
настоящего Соглашения;

3.1.2. направляет в случае несоблюдения целей, условий и порядка
предоставления и расходования Субсидии в течение 10 рабочих дней
Администрации требование о добровольном возврате Субсидии, которое
должно быть исполнено в течение 20 рабочих дней со дня его получения;

3.1.3. обеспечивает в случае невыполнения Администрацией
требования о добровольном возврате средств Субсидии их возврат,
применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных действующим
бюджетным законодательством.

3.2. Администрация:
3.2.1. обеспечивает целевое и эффективное использование средств

Субсидии в соответствии с настоящим Соглашением;
3.2.2. ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным

представляет в Министерство отчеты об использовании Субсидии по форме,
доведенной муниципальному образованию в программном комплексе «Свод-
Смарт», являющимся подсистемой государственной информационной
системы «Автоматизированная система управления государственными
финансами Забайкальского края»;

3.2.3. в течение первых 15 рабочих дней _____ года обеспечивает
возврат в доход бюджета Забайкальского края не использованной по
состоянию на 01 января_____ года Субсидии, имеющей целевое назначение;

3.2.4. в случае изменения платежных реквизитов незамедлительно
уведомляет Министерство путем направления соответствующего
письменного извещения;

3.2.5. уведомляет Министерство о прекращении потребности в
Субсидии в течение 5 рабочих дней со дня возникновения соответствующего
обстоятельства;

3.2.6. представляет по запросу Министерства и в установленные им
сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок
исполнения условий настоящего Соглашения или иных контрольных
мероприятий, связанных с исполнением условий настоящего Соглашения, а
также оказывает содействие Министерству при проведении последним таких
контрольных мероприятий.

3.3. Министерство вправе:
3.3.1. приостановить (сократить) предоставление Субсидии в случае

нарушения целей, условий и порядка предоставления и расходования
Субсидии, а также невыполнения показателей результативности

6

предоставления Субсидии, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего
Соглашения, в установленном порядке;

3.3.2. запрашивать у Администрации информацию и документы,
необходимые для исполнения настоящего Соглашения, а также для
проведения контрольных мероприятий, связанных с исполнением
настоящего Соглашения;

3.3.3. проводить контрольные мероприятия, в том числе выездные,
связанные с исполнением условий настоящего Соглашения;

3.3.4. осуществлять контроль за исполнением Администрацией целей,
условий и порядка предоставления и расходования Субсидии в соответствии
с настоящим Соглашением.

3.4. Администрация вправе:
3.4.1. обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с

исполнением настоящего Соглашения;
3.4.2. участвовать в проводимых Министерством выездных

контрольных мероприятиях, связанных с исполнением условий настоящего
Соглашения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий
настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную
действующим законодательством.

4.2. Невыполнение Администрацией условий настоящего Соглашения,
в том числе недостижение показателей результативности предоставления
Субсидии, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Соглашения,
нарушение целей и условий предоставления и расходования Субсидии,
является основанием для приостановления или прекращения перечисления
Субсидии.

4.3. В  случае нецелевого использования Субсидии и (или) нарушения
муниципальным образованием условий ее предоставления и расходования к
нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные
действующим бюджетным законодательством.

4.4. Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема)
Субсидии не принимается в случае, если условия предоставления Субсидии
были не выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы.

5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с
исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных
документов.

5.2. В  случае невозможности урегулирования споры (разногласия)
подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

7

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. По взаимному соглашению Сторон в соответствии с действующим
законодательством в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения
путем заключения в письменной форме дополнительного соглашения,
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и
действует до_________________ .

7. ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

От «Министерства»: От «Администрации»:

672000, г. Чита, ул. Амурская, 68
ИНН 7536095230, КПП 753601001,
УФК по Забайкальскому краю
(Министерство финансов
Забайкальского края), л/с 03912018330
р/с 40201810050040120001 отделение

Чита БИК 047601001, ОКТМО
76701000

М.П. М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о предоставлении субсидий из бюджета

Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и
(или) городских округов Забайкальского края

Заявка
на перечисление субсидий, предоставляемых в ________году из бюджета Забайкальского края бюджетам

муниципальных районов и (или) городских округов Забайкальского края

Получатель
средств

Номер лицевого
счета

Бюджетная классификация Сумма в
рублях Примечание (номер и

дата правового акта о
распределении субсидий,
номер и дата соглашения)

код главы код
подраздела код ЦСт код ВР Всего

Всего:

Подписи:

Руководитель ________________  ________________
(подпись) (расшифровка)

Елавный бухгалтер ________________  ________________
(подпись) (расшифровка)

м.п.
Исполнитель: тел.

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства финансов

Забайкальского края
от 09 июля 2019 года № 195-пд

ТИПОВАЯ ФОРМА
соглашения о предоставлении из бюджета Забайкальского края

бюджетам муниципальных районов и (или) городских округов Забайкальского
края дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края

г. Чита « » 20 г.

Министерство финансов Забайкальского края (далее -  Министерство), в
лице_________________

(наименование должности руководителя Министерства финансов Забайкальского края, либо уполномоченного им лица,
Ф.И.О. указанного лица)

действующего (ей) на основании_______________________
(указывается документ, на основании которого должностное лицо

уполномочено действовать от имени Министерства)

с одной стороны, и ______________________________________________
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края)

именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице_________

(наименование должности руководителя органа местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края,
либо уполномоченного им лица, Ф.И.О. указанного лица)

действующего (ей) на основании
(указывается документ, на основании которого должностное лицо

уполномочено действовать от имени Администрации)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 14 Закона
Забайкальского края от 20 декабря 2011 года № 608-ЗЗК «О межбюджетных
отношениях в Забайкальском крае», постановлением Правительства Забайкальского
края от 07 мая 2015 года № 218 «Об утверждении Порядка предоставления дотаций
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных
районов (городских округов) из бюджета Забайкальского края», учитывая

(наименование правового акта Правительства Забайкальского края, регламентирующего распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края из бюджета Забайкальского края)

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

В соответствии с настоящим Соглашением Министерство предоставляет в
_____ году из бюджета Забайкальского края бюджету
_____________________________________________ (далее - муниципальное образование)
(наименование муниципального района (городского округа) Забайкальского края)

дотацию на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
муниципальных районов (городских округов) из бюджета Забайкальского края
на___________ _______________________________________ ____________ (далее -  Дотация)

(указываются расходы местного бюджета, на которые предоставляется Дотация)

в размере_____________________тыс. рублей.

10

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. перечислять Дотацию из бюджета Забайкальского края в бюджет

муниципального образования в соответствии со сводной бюджетной росписью
бюджета Забайкальского края и кассовым планом;

2.1.2. осуществлять ежеквартальный мониторинг исполнения бюджета
муниципального образования по использованию Дотации.

2.2. Министерство вправе:
2.2.1. запрашивать у Администрации информацию и документы, необходимые

для осуществления проверки исполнения условий настоящего Соглашения;
2.2.2. осуществлять контроль за исполнением условий настоящего

Соглашения;
2.2.3. в соответствии с пунктом 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской

Федерации при несоблюдении Администрацией условий предоставления Дотации
принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном Министерством
порядке предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам до
приведения в соответствие с требованиями бюджетного законодательства
положений, обуславливающих условия предоставления Дотации.

2.3. Администрация обязуется:
2.3.1. выполнить условия настоящего Соглашением;
2.3.2. использовать Дотацию по назначению, определенному настоящим

Соглашением;
2.3.3. ежеквартально представлять в Министерство отчет об использовании

Дотации с предоставлением подтверждающих документов не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом;

2.3.4. осуществлять контроль за использованием Дотации;
2.3.5. письменно уведомить Министерство о прекращении потребности в

Дотации в течении 5 рабочих дней с момента возникновения соответствующего
обстоятельства;

2.3.6. представлять по запросу Министерства и в установленные им сроки
информацию и документы, необходимые для осуществления проверки исполнения
условий настоящего Соглашения.

2.4. Администрация вправе:
2.4.1. обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением

условий настоящего Соглашения;
2.4.2. участвовать в проверках исполнения условий настоящего Соглашения,

осуществляемых Министерством.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего
Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим
законодательством.

11

3.2. Невыполнение Администрацией условий настоящего Соглашения может
являться основанием для уменьшения Дотации в _____ году в объеме %.2

4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с
исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.

4.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат
рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. По взаимному соглашению Сторон в соответствии с действующим
законодательством в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения путем
заключения в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и
действует до_____________________.

6. ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

От «Министерства»: От «Администрации»:

672000, г. Чита, ул. Амурская, 68
ИНН 7536095230, КПП 753601001,
УФК по Забайкальскому краю
(Министерство финансов
Забайкальского края), л/с 03912018330
р/с 40201810050040120001 отделение

Чита БИК 047601001, ОКТМО
76701000

М.П. М.П.

2 Пункт включается в Соглашение при необходимости.